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ABSTRAKT

Název: Singltrek

Cíle: Hlavním cílem této práce je představit širší veřejnosti singltreky, coţ

jsou rekreační stezky pro terénní cyklistiku, které jsou šetrné k

přírodě. Souhrnnou rešerší dostupných zdrojů vytvořit ucelený

soubor informací o singltrecích. V kontextu se budeme také zabývat

cyklistickými stezkami v ČR.

Metody: Získání informací o koncepci tvorby a technických parametrech

singltreků bylo řešeno analýzou informačních zdrojů, pozorováním a

nestrukturovanými rozhovory. V rámci rešerše byly vyuţity dostupné

zahraniční vědecké studie, z nichţ byly získávány informace o

ekonomickém dopadu singltreků na region a na ţivotní prostředí.

Výsledky: Práce poskytuje ucelený soubor informací o singltreku. Singltreky

mají pozitivní dopad na rozvoj cestovního ruchu v regionu a cyklisté

na nich nezpůsobují větší škody neţ ostatní uţivatelé.

Klíčová slova: singltrek, terénní cyklistika, cyklostezka, horské kolo

ABSTRACT

Title: Singletrack

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to introduce singletrack, nature

friendly off-road cycle trail, to a wide public. Summarizing the

available sources, it makes a complete file on information about

singletrack. In the context we will be look into the cycle path

construction in the Czech Republic.

Methods: The information about conception of creation and technical

parameters of singletracks was gathered by analyzing information

sources, observing and conversation. While conducting the research,

foreign scientific studies assessing economical and ecological impact

of off-road cycling on the region, were used.

Results: The work completely summarizes information on singletrack.

Singletracks have a positive impact on the tourism industry in the

region and cyclists on paths do not make to the nature any more harm

than other users.

Key words: singletrack, off-road cycling, cycle path, mountain bike
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1. ÚVOD

Pro napsání bakalářské práce na téma singltrek jsem se rozhodl z mnoha důvodů.

Chci být v neustálém kontaktu s přírodou, kaţdý den se snaţím udělat něco pro své tělo

a ke svému horskému kolu mám velmi dobrý vztah. Za posledních 5 let jsem se účastnil

cca 50 cyklomaratonů, coţ jsou závody na horských kolech vedoucí úzkými stezkami,

kde většinou o asfalt moc nezavadíte. Překáţkou na trati je často nepříjemný povrch

(písek či bahno) nebo jsou na cestách kameny, kořeny, schody, skála a občas projedete i

přes potoky. Mírnější a rekreační verzí je singltrek, který je navrhován tak, aby

vyhovoval široké veřejnosti. Cyklistické závody vedené krajinou se zařazují do skupiny

terénní cyklistiky, kam patří také singltrek a já jen doufám, ţe tento druh cyklistiky

bude mít v budoucnu více příznivců.

Singltreky jsou (zkráceně řečeno) úzké stezky pro rekreační terénní cyklisty,

které jsou velmi dlouho projektovány a stavěny dle důmyslné metodiky. O nové pojetí

tvorby cyklistických stezek se zajímám jiţ od roku 2010 a ve stejném roce jsem také

dostal moţnost si je projet. Od letních prázdnin 2010 střádám veškeré dokumenty a

informace o singltreku. Snaţil jsem se sepsat a logicky utřídit nejdůleţitější myšlenky

autorů, kteří psali na toto téma. Bakalářská práce by měla slouţit lidem k rychlému

pochopení a snadné orientaci v tématu.

Vzrůstající popularity cyklistiky si všímá v posledních letech i státní správa a do

nových cyklostezek jsou investovány částky v řádu desítek milionů korun. Od tohoto

typu cykloturistiky se očekává, ţe by měl do budoucna finančně pomoci regionálnímu

rozvoji. V celém světě média propagují cyklistickou dopravu, jelikoţ je velmi šetrná

k ţivotnímu prostředí. Mám ovšem takový pocit, ţe pokud máme chránit přírodní

prostředí, tak podél řek a mimo sídla by měl zůstávat povrch cest přírodního charakteru.

Při ochraně ţivotního prostředí se nejedná jen o výfukové plyny a ovzduší. Při výstavbě

širokých cest, při kterých se pouţívá těţká technika, můţe často docházet k degradaci

místní vegetace, ke sníţení počtu ţivočichů a celkové změně místní krajiny.
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Navíc lidé, kteří mají na starosti stavební projekty, si neuvědomují, ţe

cyklostezky mají více neţ jeden účel. Vyuţití stezek můţe být různé, a proto by neměl

být zaveden jen jeden typ, jehoţ vzorem jsou městské cyklostezky a nejznámější

evropská cyklostezka podél řeky Dunaj. Konečně přišla doba, kdy jsou dotace

směřovány do cyklistiky. Je správné budovat městskou cyklistickou infrastrukturu, ve

které je velká budoucnost, coţ je vidět ve velkých městech západní Evropy. Část dotací

by se měla ovšem vyuţít i pro skupinu rekreačních terénních cyklistů, kterých podle

dále uvedených studií není málo. Pro začátek musím zdůraznit, ţe tato práce nekritizuje

asfaltové cyklostezky, nýbrţ jejich nevhodné vedení přírodou. V ţádném případě

nechci, aby singltrek a polní cesty nahradily cyklostezky s asfaltovým povrchem. Má

vize je taková, ţe by singltrek a další širší stezky s přírodním povrchem, doplnily síť

dosud stávajících asfaltových stezek a tvořili společně cyklistickou infrastrukturu.

Jiţ teď je v ČR několik desítek kilometrů krásných singltreků, za kterými

opakovaně přijíţdějí do Čech i zahraniční cyklisté. Na obrázku č.1 můţete vidět první

singltrek v Evropě, který byl postaven dle speciální metodiky a já měl moţnost projet si

ho na kole. Nadšenci do terénní cyklistiky uţ totiţ pochopili, ţe i cesta můţe být cílem.

Během cesty můţete přeci objevit i něco, co jste na ní vůbec nečekali. To něco můţe

být cílem, který Vás v ţivotě bude nějak obohacovat. Můţe to být láska, přátelství,

zkrátka cokoliv, co Vás naplňuje a vede k nalezení takříkajíc "sebe sama", coţ je podle

mě jeden z nejdůleţitějších ţivotních cílů. Cesta je vlastně samotný ţivot.

Obrázek č. 1: První singltrek ve Walesu - Coed-y-Brenin (vlastní zdroj)
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2. CÍLE, METODIKA A METODY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je poskytnout systematický přehled dosavadních poznatků

o singltreku, coţ jsou rekreační stezky pro terénní cyklistiku, které jsou šetrné k přírodě.

Zjistit, kdo je opravdu vyuţívá, jaká je charakteristika těchto lidí, kolik jich je a jaký to

můţe mít trend. Lokalizovat místa ve světě a ČR, kde jiţ došlo k výstavbě zmiňovaných

stezek. Zhodnotit současnou úroveň pojetí tvorby cyklistických stezek v ČR a

navrhnout moţné varianty pro zlepšení situace. Dalším cílem práce je také dokázat, ţe

terénní cyklisté nemají horší vliv na přírodu a ţivotní prostředí, neţ obyčejní pěší

turisté.

2.2 Metodika a pouţité metody práce

V první fázi práce jsem navštívil singltreky v ČR, poté jsem pro účely

bakalářské práce nashromáţdil co největší mnoţství informací k dané problematice a

seznámil se s nejnovějšími poznatky v této oblasti. Nejprve jsem se zaměřil na

informační zdroje o singltreku a současné tvorbě cyklostezek v ČR. Jelikoţ je singltrek

ve světě novinka, tak většina vyuţitých informačních zdrojů pochází z internetu, které

jsou dostupné online. Čerpal jsem zejména z webových stránek singltrekových center a

organizací, které zaštiťují zájmy cyklistů na horských kolech. Kontaktoval jsem také

dva nejvyšší členy občanského sdruţení Rychlebské stezky, Pavla Horníka a Tomáše

Kysučana, se kterými jsem hovořil o tvorbě singltreku, financování a povolení výstavby

v českých podmínkách. V rámci získání uceleného pohledu na problematiku jsem se

vydal do míst, kde tento fenomén vznikl - do Walesu ve Velké Británii, abych porovnal

rozdíly mezi českými a britskými singltreky.
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V práci jsem pouţil metody: rekognoskace a pozorování singltreků v terénu,

analýzu dostupných zdrojů k dané problematice, metodu nestrukturovaného rozhovoru

z výše jmenovanými respondenty a komparaci singltreků u nás a v Británii.
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3. SINGLTREK V SOUČASNOSTI

Měl-li bych se vyjádřit ke stavu akademického poznání v oblasti singltreku,


[…]


současném pojetí výstavby cyklistický stezek v ČR, o nevhodných investicích do

cyklistické infrastruktury a poţadavcích našich rekreačních cyklistů na infrastrukturu

stezek a tras. V hlavní části je uvedena historie singltreků, metodika výstavby, jejich

údrţba a dvě české lokality, kde se v současnosti budují. Smyslem práce je představit

odborné veřejnosti, ţe existují i jiné moţnosti vyuţití horských kol, neţ znají z české

přírody. Práce také poukazuje na nutnost pravidelné údrţby stezek, ke které např. na

pěších stezkách často nedochází. V citované vědecké práci jsme si mohli všimnout, ţe

pokud se stezky udrţují v dobrém stavu, jsou o nich dostupné potřebné informace a

další informace o všech moţných aktivitách v oblasti a mají dobrou reklamu, tak

přijíţdějí na stezky lidé i ze zahraničí. Jsou ochotni za stezkami ujet i stovky kilometrů.

V polesí Coed-y-Brenin v severním Walesu je velký úspěch zaručen hlavně tím,

ţe u návštěvnického centra jsou kromě singltreků, naučné stezky, lanový park, hřiště

pro děti, trvale značené trasy pro orientační běh a samozřejmě zde nechybí restaurace,

půjčovna a prodejna kol. Stejný trend, i kdyţ v menším měřítku, je i na Singltreku pod

Smrkem, kam jezdí často cyklisté z Německa a Polska. Rychlebské stezky navštěvují

opět cyklisté z Polska a ze Slovenska. Při komparaci materiálů vyšlo najevo, ţe skoro

všichni cyklisté vyuţívají automobil, a proto je nutné zajistit na místě stezek dostatek

parkovacích míst. V širších souvislostech směřujících do budoucna bychom se v tomto

ohledu měli zabývat i otázkou ekologické dopravy cyklistů na místa jejich vyţití. Pokud

budou přibývat další okruhy stezek, tak by moţná bylo vhodné rozšířit ubytovací

kapacity. Nejčastějšími uţivateli singltreku jsou technicky průměrně vybavení cyklisté,

a proto je vhodné stavět obtíţnostně středně těţký červený singltrek. Dospělí cyklisté

začínají častěji brát na tyto stezky své děti, takţe do budoucna bude potřeba vystavět

více okruhů i lehčí obtíţnosti.
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 Osobně si myslím, ţe Tomáš Kvasnička, který stojí u základů budování

singltreků v ČR si neuvědomuje celou šíři problému vyuţívání komunikací cyklisty u

nás. Kvasnička neustále bojuje za bikery, aby měli kde jezdit. Bohuţel se musím po

ročním sledování této problematiky přiznat, ţe mám obavy o zhoršení situace pro

terénní cyklisty v budoucích letech. V této době sice značené terénní stezky pro cyklisty

skoro neexistují, ale není zakázáno jezdit po cestách neznačených. Bojím se ale toho, ţe

by mohlo dojít k zákazu, pokud se bude propagovat jediná správná cesta pro terénní

cyklisty - singltrek. Já také patřím do skupiny bikerů, kteří plánují výlety podle mapy a

jezdí po neznačených cestách nebo po cestách od KČT. Pohyb po takových stezkách je

v této době zatím povolen, kdyţ nebereme v úvahu přísně chráněná území.

Jelikoţ máme různé druhy obtíţnosti singltreků, tak bude singltrek získávat na

oblibě a bude vzrůstat poptávka po dalších centrech v jiných oblastech. Pokud budou

dostupné finance, tak se vyhoví poţadavkům cyklistů a za pár let mohou být na území

ČR stovky kilometrů těchto stezek jako ve Walesu. Přesto díky ortodoxním odpůrcům

singltreku, kteří uţívají pro terénní jízdu značené turistické trasy pro pěší můţe nastat

uţivatelský konflikt mezi cyklisty a pěšími turisty. To můţe vést k zákazu jízdy na kole

po značených trasách pro pěší. Je to jen jedna z moţností, ale i takto to můţe

dopadnout, pokud bude novelizován zákon o vyuţití stezek v neprospěch cyklistů.

V nejhorším případě tedy budou cyklisté vytlačeni na cyklostezky nebo singltreky,

protoţe ochrana přírody se bude řešit stále více a vstup do přírody se bude zpřísňovat.

Vidím to asi moc černě, ale malá moţnost podobného trendu by tu být mohla.

Musíme si ovšem přiznat, ţe singltrek je teprve v plenkách a vše bude ještě

dlouho trvat. Velká přitaţlivost singltreku pro cyklisty je v tom, ţe na webových

stránkách je vţdy uveden stav, v jakém se stezky nalézají, takţe Vás nic nečekaného

nemůţe na stezce potkat. Kaţdý singltrek totiţ vţdy spadá pod společnost nebo

občanské sdruţení, které se stará o jeho dlouhodobé udrţení.

Jak bylo uvedeno v práci, tak zákony stále umoţňují legální jízdu po cestách a

stezkách. Bylo také zjištěno, ţe terénní cyklisté nemají na přírodní stezky horší vliv neţ
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obyčejní pěší turisté. Přesto při budování stezek v lesích a krajině všeobecně, je důleţité

neustále komunikovat s orgány ochrany přírody a majiteli pozemků, aby nedocházelo

ke konfliktům. V případě singltrekových lokalit u nás jde o spolupráci s donátorem na

jehoţ území se lokality nacházejí, tedy s Lesy ČR a.s. Pokud se budou cyklisté chovat

ohleduplně k přírodě a dokáţou vyjít vstříc ostatním uţivatelům stezek, tak bude mít

singltrek velkou budoucnost. Obecně je moţné říci, ţe celý systém cyklistické

infrastruktury bude fungovat, pokud budou spolupracovat všechny zúčastněné subjekty

a singltrek bude jednou z jeho částí.
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