P O S U D E K VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora práce: Zdeněk Kadlec
Název práce: Singltrek
Cíl práce: Shrnout informace o novém fenoménu ve využití jízdního kola v kontextu
s podmínkami pro rekreační cyklistiku a cykloturistiku v České republice.

1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

X

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná nadprůměrná
4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jaké jsou poznatky o rozvoji singltreku v jiných zemích než těch z jejichž materiály autor
pracuje? Jaké jsou reálné perspektivy rozvoje singltreku v České republice.

5. Práce je doporučena k obhajobě.
6. Navržený klasifikační stupeň: výborně
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podpis vedoucího
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